
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 59-PRO-2021 del 28/09/2021 

 

OGGETTO 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA, IN DUE LOTTI DISTINTI, DI MATERIALE PER RADIOLOGIA 

INTERVENTISTICA, PER QUATTRO ANNI, OCCORRENTE ALLA FONDAZIONE 

IRCCS ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL 

SISTEMA INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE “SINTEL” 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

dott. Antonino Inveninato 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
(Dott. Vito Ostello) 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente della s.c. Farmacia 

 (Dott. Vito Ladisa) 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 49 (quarantanove) pagine di cui 45 (quarantacinque) pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.03\225-2020 

AF 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

Premesso 

 che con determinazione n. 327/DG del 11 agosto 2020 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura, in due lotti distinti, di 

materiale per radiologia interventistica (microguide e micro cateteri), per un periodo di quattro 

anni, per un importo complessivo a base d’asta pari a Euro 1.248.000,00 oltre IVA comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, mediante piattaforma “Sintel; 

 che contestualmente con la predetta determinazione sono stati approvati il disciplinare di gara e 

capitolato tecnico, completi dei relativi allegati, afferenti la procedura di cui trattasi; 

 che con la predetta determinazione il dott. Vito Ladisa, Direttore della s.c. Farmacia è stato 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in parola, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 che la procedura è stata esperita a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 

conformità a quanto previsto dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, assegnando 70/100 punti 

agli elementi tecnico/qualitativi e 30/100 punti alle condizioni economiche; 

 che il bando di gara è stato pubblicato in versione integrale sulla G.U.U.E. del 18.08.2020 ID 

2020/S 162-392114, sulla G.U.R.I. del 24.08.2020 sulla serie Gazzetta Ufficiale n. 98 Serie 

Speciale V - Contratti Pubblici, sul sito Internet della Fondazione il 18.08.2020, sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture del 19.08.2020 codice flusso 536282, e il relativo estratto è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici edizione nazionale del 21.08.2020, sul 

quotidiano a diffusione regionale “Il Giorno” del 28.08.2020, sul quotidiano a diffusione 

nazionale e a diffusione regionale “La Repubblica” rispettivamente del 25.08.2020 e del 

26.08.2020; 

 che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte -ore 12.00 del 02 ottobre 2020, risultano 

caricati sulla piattaforma telematica Sintel le seguenti offerte, suddivise per i due lotti: Boston 

Scientific s.p.a. (Lotto 1 e 2), Abbott Medical Italia Srl (Lotto 2), Merit Medical Italy S.r.l (Lotto 

1 e 2), Kardia SRL (Lotto 1 e 2), New Medical Solutions Srl (Lotto 1), Cea SpA (Lotto 1), 

Medtronic Italia SpA (Lotto 1 e 2), Med Italia Biomedica Srl (Lotto 2); 

 che con Determinazione n. 82PRO del 6 novembre 2020 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nella 

composizione ivi indicata; 

 

visti i verbali relativi all’espletamento della procedura di gara di cui trattasi, sia in seduta pubblica 

che in seduta riservata, dal nr. 1 al nr. 7, allegati al presente provvedimento (Allegato n. 1), dai quali 

si evince, in particolare, che la Commissione di gara ha proclamato aggiudicatarie provvisorie della 

procedura in oggetto le seguenti società, risultate migliori offerenti sotto il profilo 

tecnico-economico: 

 per il lotto 1 la Società Cea SpA per l’importo complessivo offerto di € 766.000,00 oltre IVA, 

dando atto che l’importo è comprensivo degli oneri propri dell’attività oggetto dell’appalto pari a 

€ 600,00 oltre IVA avendo conseguito il punteggio totale più alto pari a 95,07/100; 

 per il lotto 2 la Società Boston Scientific SpA per l’importo complessivo offerto di € 470.000,00 

oltre IVA, dando atto che l’importo è comprensivo degli oneri propri dell’attività oggetto 

dell’appalto pari al 0,07%, avendo conseguito il punteggio totale più alto pari a 85,32/100; 

 

ritenuto, pertanto, di approvare gli atti di esperimento della procedura in parola di cui ai verbali 

sopra richiamati e conseguentemente di aggiudicare la procedura di cui trattasi alle predette società 

per i rispettivi lotti, approvandone le offerte economiche, in atti, per un importo complessivo di € 

1.236.000,00 oltre IVA; 

 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

ritenuto di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 5.492,00 

per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente accantonato 

secondo le indicazioni regionali in materia; 

 

visto lo schema di contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, depositato in atti, da stipularsi con 

le società aggiudicatarie ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

considerato che l’avviso di aggiudicazione, depositato in atti, verrà pubblicato sul sito internet 

della Fondazione, sulla GUUE, sulla GURI, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione regionale, nonché sul sito delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 

rilevato che la spesa di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sugli organi di informazione è 

stimata presumibilmente in € 2.400,00 compresa IVA e che la Fondazione, in ottemperanza a 

quanto stabilito dall’art. 34, comma 35, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 (convertito con Legge 17 

dicembre 2012 n. 221), provvederà a richiederne alle ditte aggiudicatarie il rimborso, unitamente 

alle pubblicazioni intercorse in fase di indizione, per un totale di circa € 4.500,00 entro 60 giorni; 

 

ritenuto di individuare, su indicazione del Responsabile unico del procedimento, il sig. Roberto 

Gallo, Collaboratore professionale sanitario tecnico del Dipartimento di Diagnostica per Immagini e 

Radioterapia, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 

e dell’art. 17, c, 6 della L.R. n. 33/2009; 

 

rilevato che, ai sensi del D.Lgs 50/2016 l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla 

verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla gara; 

 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione, sia sotto 

il profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 

 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 

- la deliberazione 28 gennaio 2021 n. 1F, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1- di approvare i verbali dal nr. 1 al nr. 7 relativi alla fase di gara, allegati al presente 

provvedimento (Allegato n. 1), e per l’effetto di aggiudicare la procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura, in due lotti distinti, di 

materiale per radiologia interventistica (microguide e micro cateteri), per un periodo di quattro 

anni, suddivisa in due lotti, alle seguenti società, risultate migliori offerenti sotto il profilo 

tecnico-economico: 

 lotto 1 alla Società Cea SpA per l’importo complessivo offerto di € 766.000,00 oltre IVA, 

dando atto che l’importo è comprensivo degli oneri propri dell’attività oggetto dell’appalto 

pari a € 600,00 oltre IVA avendo conseguito il punteggio totale più alto pari a 95,07/100; 

 lotto 2 alla Società Boston Scientific SpA per l’importo complessivo offerto di € 470.000,00 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

oltre IVA, dando atto che l’importo è comprensivo degli oneri propri dell’attività oggetto 

dell’appalto pari al 0,07%, avendo conseguito il punteggio totale più alto pari a 85,32/100; 

per un importo complessivo di € 1.236.000,00 oltre IVA, approvandone le offerte economiche 

(in atti); 

2- di approvare lo schema di contratto afferente l’affidamento di cui trattasi da stipularsi con le 

società affidatarie, a norma del D.Lgs. 50/2016, depositato in atti; 

3- di disporre la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione, depositato in atti, sugli organi di 

informazione, sul sito internet della Fondazione, sulla GUUE, sulla GURI, sul sito informatico 

del Ministero delle Infrastrutture e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

regionale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

4- di stabilire che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento quantificato in € 

1.507.920,00 compresa IVA verrà registrato sul conto n. 50101061 “dispositivi medici CND C”, 

dando atto che la quota di € 94.245,00 compresa IVA è stata preventivata, con decorrenza 

presunta dal 1 ottobre 2021 nel BPE 2021, e la restante parte pari a € 1.413.675,00 compresa 

IVA sarà a carico degli esercizi degli anni di competenza, come segue: 

- € 94.245,00 IVA inclusa a carico del BPE 2021; 

- € 376.980,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2022; 

- € 376.980,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2023; 

- € 376.980,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2024; 

- € 282.735,00 IVA inclusa a carico dell’esercizio 2025; 

5- di approvare lo schema di contratto, depositato in atti, afferente il servizio di cui trattasi, da 

stipularsi con la società aggiudicataria, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

6- di imputare la spesa presunta per le pubblicazioni di legge relative alla fase di aggiudicazione 

stimata presumibilmente in € 2.400,00 compresa IVA sul conto n. 51301004 “Spese per 

pubblicazioni varie” del bilancio del corrente esercizio, considerato che la stessa è stata 

preventivata in sede di stesura del BPE 2021 e verrà interamente rimborsata dalla ditta 

aggiudicataria unitamente alle spese sostenute in fase di indizione, per un totale di circa € 

4.500,00 compresa IVA; 

7- di individuare il sig. Roberto Gallo, Collaboratore professionale sanitario tecnico del 

Dipartimento di Diagnostica per Immagini e Radioterapia, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

8- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo di € 5.492,00 oltre 

IVA per la costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente 

accantonato secondo le indicazioni regionali in materia; 

9- di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito dei controlli di cui 

al D.Lgs. 50/2016; 

10- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


